
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11
Riunione del giorno 26/02/2021

OGGETTO: SOCIETA’ MONTEPULCIANO SERVIZI SRL – Obiettivi operativo-gestionali sulle spese di
funzionamento 2021 – Approvazione

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19:30, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si
CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si
CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si
CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si
CONSIGLIERE PIERI LARA Si
CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si
CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si
CONSIGLIERE MACCARONE

GIANFRANCO
Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si
CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si
CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si
CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la pratica l’Assessore Beniamino Barbi.

RICHIAMATI:

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

 l’articolo 42, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL)
e smi, secondo il quale compete al consiglio comunale esprimere “indirizzi da osservare da
parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a
vigilanza”;

 l’articolo 19 comma 5 del decreto legislativo 175/2016, il Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica (TUSPP):

“Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici,
annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per
il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri
contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo
25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni
alle assunzioni di personale”;

PREMESSO CHE:

 il Comune di Montepulciano è proprietario del capitale sociale della Società
Montepulciano Servizi Srl;

 la società, costituita il 18 marzo 2009, è affidataria dei servizi di gestione delle entrate,
ricognizione e gestione patrimonio immobiliare comunale, ricognizione del verde pubblico,
istruttoria autorizzazioni allo scarico, gestione contratti di telefonia e coordinamento del
sistema informativo territoriale. Pertanto, a norma dell’articolo 4, lettere a) e d) del
richiamato TUSPP, la società svolge servizi di interesse generale;

 la società non ricade in nessuna delle condizioni dettate dall’articolo 20 comma 2 del
TUSPP;

al verificarsi anche di una soltanto di tali condizioni, si determinerebbe l’obbligo di cessione o
liquidazione della società in sede di “razionalizzazione periodica annuale” da svolgere ai sensi
dell’art. 20 del TUSPP;

Pertanto, il Comune, ad oggi, non è obbligato dalla normativa ad alienare o liquidare la società.

DATO ATTO che:

 l’articolo 19 comma 5 del decreto legislativo 175/2016 impone alle amministrazioni di
stabilire “con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società
controllate”;

 la società ha trasmesso il piano programma 2020-2021 aggiornato con i dati fino
all’esercizio al 31-12-2019 (ultimo esercizio utile con bilancio approvato);

 in attuazione della suddetta normativa, il funzionario Dott.ssa Simonetta Gambini ha
provveduto ad una prima analisi dei principali dati del conto economico della società del
quadriennio 2016-2019;

 i risultati dell’analisi sono riportati nella tabella qui riportata:

2019 2018 2017 2016 Media

2016-2018

Ricavi delle vendite e delle prestazioni (∑
conti 801+803)

95.989,38 114.339,79 137.789,67 133.666,26 128.598,57

Costi per i servizi generali ed
amministrativi

59.907,48 39.953,38 46.170,38 51.448,00 45.857,25

Costi del personale dipendente 32.550,61 34.506,96 43.570,23 39.717,52 39.264,90

Costi del personale non dipendente 13.972,92 20.010,28 28.155,84 12.142,86 20.102,99

Utile d'esercizio 198.884,00 1.735,56 3.219,24 4.692,30 3.215,70
Indice di Produttività 1 (Costo personale
dipendete diviso ricavi)

0,3392 0,3018 0,3162 0,2971 0,31

Indice di Produttività 2 (Costi per servizi
generali ed amministrativi diviso ricavi)

0,6241 0,3494 0,3351 0,3849 0,36

 il ricavo per l’anno 2019 è stato considerato al netto di €. 320.000,00 in quanto,
quest’ultima entrata, trattasi di recuperi e risarcimenti e non ricavi delle prestazioni.

 si ritiene, vista l’eccezionalità dell’anno 2019, di non tenerne conto nella determinazione
delle medie in quanto il risultato sarebbe non rispondente all’ordinarietà della gestione;

CHE la verifica dei dati di cui sopra certifica:

 che il valore medio dei “costi per servizi generali ed amministrativi” è di €. 45.857,25
mentre il valore medio dei “ricavi delle vendite e delle prestazioni” ammonta a €.
128.598,57, il rapporto medio tra questi due valori si attesta a 0,36;

 che il valore medio dei “costi del personale” è di €. 39.264,90 e il rapporto medio tra “ricavi
delle vendite e delle prestazioni” e “costo del personale” risulta 0,31;

PRESO ATTO di tali risultati, questo Consiglio ritiene di fissare per la Società Montepulciano
Servizi Srl i seguenti “Obiettivi operativo gestionali” per l’anno 2021:

A) Costi per i servizi generali ed amministrativi non possono superare il valore medio,
degli esercizi 2016-2018, incrementato del 10%.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Quindi: 45.857,25 + 10% di 45.857,25 0 = €. 50.442,98

B) il parametro di cui alla precedente lettera A) può essere superato a condizione che la
società migliori la propria produttività ed ottenga almeno uno dei due parametri di cui
alle seguenti lettere B1 e B2:

- B1) un rapporto tra “costi del personale” e “ricavi delle vendite e delle prestazioni”
(Indice di Produttività 1) migliore rispetto alla media di riferimento, quindi inferiore a
0,31;

- B2) un rapporto tra “costi della produzione” e “ricavi delle vendite e delle prestazioni”
(Indice di Produttività 2) migliore rispetto alla media di riferimento, quindi inferiore di
0,36;

è sufficiente il superamento di uno solo di questi due valori (B1 e B2);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio finanziario,
espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

Con voti a favore n°12 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n°2 (Gruppo Centrodestra per
Montepulciano ), astenuti n°1 (Gruppo Movimento 5Stelle), su n°15 Consiglieri presenti e n°14 Consiglieri
votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. di approvare, per l’anno 2021, gli obiettivi operativo gestionali per la Società Montepulciano
Servizi Srl descritti in narrativa;

Inoltre,
Con voti a favore n°12 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n°2 (Gruppo Centrodestra per
Montepulciano), astenuti n°1 (Gruppo Movimento 5Stelle), su n°15 Consiglieri presenti e n°14 Consiglieri
votanti, resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


